
Сравнительная таблица
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 10.07.2018 № 304-VI ДГ 
«Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности в городе Сургуте»

№/
п

Текст проекта решения Предложение 
Администрации города

к В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, в целях обеспечения участия 
населения города Сургута в осуществлении местного самоуправления Дума города 
РЕШИЛА:

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, в целях обеспечения участия 
населения города Сургута в осуществлении местного самоуправления Дума города 
РЕШИЛА:

2. Статья 6. Н азначение общ ественных обсуждений или публичных слуш аний

1. Общественные обсуждения по вопросам градостроительной деятельности 
проводятся по инициативе Главы города.

Публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности проводятся 
по инициативе населения, Думы города, Главы города. Жители городского округа 
инициируют проведение публичных слушаний в порядке, установленном статьями 
4 - 5  решения Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте».

2. Решение о назначении общественных обсуждений принимается Главой города 
в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Решение о назначении публичных слушаний принимается Думой города 
или Главой города в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации.

Решение Главы города о назначении общественных обсуждений или публичных 
слушаний оформляется в форме постановления Главы города.

3. Правообладатели земельных участков и объектов капитального 
строительства, заинтересованные в предоставлении разрешения на условно 
разрешённый вид использования или разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства, во внесении изменений в правила землепользования и застройки 
в целях проведения общественных обсуждений или публичных слушаний подают 
заявление в комиссию по градостроительному зонированию в соответствии 
с частями 1, 2 статьи 39, частями 1, 1.1, 3 статьи 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

Порядок и сроки назначения общественных обсуждений или публичных 
слушаний в указанном случае устанавливаются административными регламентами 
предоставления муниципальных услуг предоставления разрешений на условно

Статья 6. Назначение общественных обсуждений или публичных слушаний

1. Общественные обсуждения по вопросам градостроительной деятельности 
проводятся по инициативе Главы города.

Публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности проводятся 
по инициативе населения, Думы города, Главы города. Жители городского округа 
инициируют проведение публичных слушаний в порядке, установленном статьями 
4 - 5  решения Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте».

2. Решение о назначении общественных обсуждений принимается Главой 
города в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Решение о назначении публичных слушаний принимается Думой города 
или Главой города в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации.

Решение Главы города о назначении общественных обсуждений 
или публичных слушаний оформляется:

1) по проекту генерального плана, проекту правил землепользования 
и застройки, проектам, предусматривающим внесение изменений в один 
из указанных утверждённых документов, -  постановлением Главы города;

2) по иным вопросам градостроительной деятельности, указанным в статье 
4 настоящего Порядка, -  постановлением Администрации города.

3. Правообладатели земельных участков и объектов капитального 
строительства, заинтересованные в предоставлении разрешения на условно 
разрешённый вид использования или разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства, во внесении изменений в правила землепользования и застройки 
в целях проведения общественных обсуждений или публичных слушаний подают 
заявление в комиссию по градостроительному зонированию в соответствии



разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства и на отклонение от предельных параметров разрешённого 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, внесения 
изменений в правила землепользования и застройки.

4. В решении о назначении общественных обсуждений или публичных 
слушаний указываются:

1) форма участия населения в обсуждении вопросов градостроительной 
деятельности - публичные слушания или общественные обсуждения, а также 
сведения об инициаторе проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний;

2) наименование проекта, по которому проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания;

3) оргкомитет или уполномоченный орган на проведение общественных 
обсуждений или публичных слушаний;

4) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний, 
а также дата, время и место проведения собрания или собраний участников 
публичных слушаний;

5) сведения о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях 
и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

6) порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

7) порядок и сроки приёма предложений по обсуждаемому проекту;
8) предельная дата публикации в газете «Сургутские ведомости» 

информационного сообщения о проведении общественных обсуждений 
или публичных слушаний;

9) предельная дата размещения на официальном портале Администрации города 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный 
сайт) или информационной системе, обеспечивающей проведение общественных 
обсуждений с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», либо на региональном портале государственных и муниципальных 
услуг (далее - информационные системы) проекта, выносимого на общественные 
обсуждения или публичные слушания;

10) предельная дата публикации в газете «Сургутские ведомости» и размещения 
на официальном сайте или в информационных системах заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний.

5. Решение об отказе в назначении общественных обсуждений или публичных 
слушаний принимается в случае, если:

1) проект градостроительной документации был рассмотрен на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях и утверждён в установленном порядке;

с частями 1, 2 статьи 39, частями 1, 1.1, 3 статьи 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

Порядок и сроки назначения общественных обсуждений или публичных 
слушаний в указанном случае устанавливаются административными регламентами 
предоставления муниципальных услуг предоставления разрешений на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства и на отклонение от предельных параметров разрешённого 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, внесения 
изменений в правила землепользования и застройки.

4. В решении о назначении общественных обсуждений или публичных 
слушаний указываются:

1) форма участия населения в обсуждении вопросов градостроительной 
деятельности - публичные слушания или общественные обсуждения, а также 
сведения об инициаторе проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний;

2) наименование проекта, по которому проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания;

3) оргкомитет или уполномоченный орган на проведение общественных 
обсуждений или публичных слушаний;

4) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний, 
а также дата, время и место проведения собрания или собраний участников 
публичных слушаний;

5) сведения о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о 
днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 
экспозиций;

6) порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

7) порядок и сроки приёма предложений по обсуждаемому проекту;
8) предельная дата публикации в газете «Сургутские ведомости» 

информационного сообщения о проведении общественных обсуждений 
или публичных слушаний;

9) предельная дата размещения на официальном портале Администрации 
города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
официальный сайт) или информационной системе, обеспечивающей проведение 
общественных обсуждений с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», либо на региональном портале 
государственных и муниципальных услуг (далее - информационные системы) 
проекта, выносимого на общественные обсуждения или публичные слушания;

10) предельная дата публикации в газете «Сургутские ведомости» и



2) в соответствии с положениями административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг предоставления разрешений на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства и на отклонение от предельных параметров разрешённого 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
у заинтересованного лица отсутствуют права на земельный участок или объект 
капитального строительства.

размещения на официальном сайте или в информационных системах заключения о 
результатах общественных обсуждений или публичных слушаний.

5. Решение об отказе в назначении общественных обсуждений или публичных 
слушаний принимается в случае, если:

1) проект градостроительной документации был рассмотрен на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях и утверждён в установленном порядке;

2) в соответствии с положениями административных регламентов
предоставления муниципальных услуг предоставления разрешений на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства и на отклонение от предельных параметров разрешённого 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
у заинтересованного лица отсутствуют права на земельный участок или объект 
капитального строительства.____________________________________________________


